O regime de execução será por empreitada por preço unitário. 

3. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E INFORMAÇÕES CORRELATAS  

3.1. O valor máximo estimado que a Secretaria Municipal de Infraestrutura se compromete a 
pagar para a execução dos serviços objeto desta licitação é de  R$ 990.000,00 (novecentos e 
noventa mil reais), sendo neste já́ incluso os custos de mão de obra; encargos trabalhistas, 
previdenciários e fiscais; materiais, equipamentos, taxas, transportes, impostos, contribuições, 
bonificação e despesas indiretas (B.D.I.), correspondente com o Sistema de Custos Referenciais de

[...]

físico-financeiro e mitigação de impactos no tráfego urbano, de modo a assegurar qualidade, 
durabilidade, segurança dos usuários e conformidade com os padrões técnicos exigidos. Diante 
dessas características, bem como do porte financeiro da contratação, estimada em R$ 2.876.192,30 
(dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil, cento e noventa e dois reais e trinta centavos), 
justifica-se a exigência de robustez patrimonial e de capacidade econômico-financeira compatível 
com a magnitude e complexidade da obra, nos termos do art. 69, § 4º, da Lei nº 14.133/2021, 

como medida necessária para assegurar a execução integral do objeto, mitigar riscos de paralisação

[...]

CANTÁ/RR, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste 
instrumento. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO 
INTERTRAVADO EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR 

R$ 990.000,00 
(novecentos e 
noventa mil reais) 

O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como especiais, conforme justificativa 
constante do Estudo Técnico Preliminar. 
O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato, na forma do 
artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.